
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  06.05.2019                 №314-п  

г. Тутаев 

 

 
О внесении изменений в Постановление  

Администрации Тутаевского муниципального 

района от 24.11.2017 №1053-п 

«Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие  

потребительского рынка Тутаевского  

муниципального района на 2018-2020 годы» 

  

 

В соответствии с ведомственной целевой программой департамента агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка Ярославской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденной 

приказом департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области от 14.03.2019  

№38, Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 



1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 

24.11.2017 №1053-п «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие потребительского рынка 

Тутаевского муниципального района на 2018-2020 годы»: 

1.1.  В паспорте муниципальной целевой программы «Развитие потребительского рынка Тутаевского 

муниципального района на 2018-2020 годы»  (далее – программа) раздел «Общая потребность в финансовых ресурсах» 

изложить в редакции Приложения 1 к настоящему Постановлению; 

1.2.  Раздел V программы «Перечень мероприятий муниципальной целевой программы» изложить в редакции 

Приложения 2 к настоящему Постановлению. 

2. Пункт 1 Постановления Администрации Тутаевского муниципального района от 29.03.2019 г. №215-п «О 

внесении изменений в Постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 24.11.2017 №1053-п «Об 

утверждении муниципальной целевой программы «Развитие потребительского рынка Тутаевского муниципального 

района на 2018-2020 годы» признать утратившим силу. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района                                                                         Д.Р. Юнусов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

                                                        № 314-п     от 06.05.2019                                        
 
 

Общая потребность в финансовых ресурсах 

(тыс. рублей) 

Источники 

финансирования 

Плановый объём финансирования 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 

Районный бюджет 50,0 50,0 - - 

Областной бюджет 82,532 82,532 - - 

Бюджеты поселений 43,054 43,054 - - 

Итого бюджетных 

средств 
175,586 175,586 - - 

Внебюджетные 

источники 
- - - - 

Справочно (за рамками 

решения о бюджете 

ТМР) 

    

Районный бюджет 130,0* - 50,0* 80,0* 

Областной бюджет 178,437* - 89,896* 88,541* 

Бюджеты поселений 240,556* - 120,278* 120,278* 



Внебюджетные 

источники 
- - - - 

Итого по МЦП 724,579* 175,586 260,174* 288,819* 

 

 

*объем средств областного и местного бюджетов на 2019-2020 годы могут корректироваться в процессе реализации программы 

* объем средств бюджетов поселений могут корректироваться в процессе реализации программы. Возмещение расходов производится из бюджетов 

поселений входящих в состав Тутаевского муниципального района, заключивших соглашения о передаче осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения в части создания условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли на территории поселения. Межбюджетные 

трансферты поселений направляются на осуществление дополнительной доставки товаров в соответствующие поселения» 

 

Объем софинансирования за счёт средств местного и  областного бюджетов: 10 процентов и 90 процентов 

соответственно. 

 
 

 

 

 

 

   Приложение 2 

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

                                                        №  314-п   от 06.05.2019                                        
 
 

V. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы  

 
№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия (в 

установленном порядке) 

Результат выполнения 
мероприятия 

Срок 
реализации, 

годы 

Плановый объём финансирования (тыс.руб.) Исполнитель, 
соисполнители 
мероприятий (в 
установленном 

порядке) 
наименование 

(единица 
плановое 
значение 

 всего бюджеты 
поселений 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 



измерения) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Информационно-консультативная деятельность 

1.1. 
 
 
 
 
 
 
 

Организация и проведение 
мониторинга по различным 

аспектам состояния и развития 
малого и среднего 

предпринимательства 
Тутаевского муниципального 

района в сфере 
потребительского рынка 

отчет по 
результатам 

обследования 
состояния 

потребительск
ого рынка ТМР 

(ед) 
 

6 2018-2020 - - - - УЭРиИП 

1.2. Оформление договора на право 
размещения нестационарного 

торгового объекта 
 

количество 
заявлений 

поступивших от 
работников 

потребительск
ого рынка, 

связанных с 
оформлением 

договора на 
право 

размещения 
НТО (ед) 

8 2018-2020 - - - - УЭРиИП 

1.3. Подготовка аналитических 
материалов о состоянии и 

развитии сети предприятий 
потребительского рынка, анализ 

их деятельности 

отчет по 
результатам 
анализа (ед) 

3 2018-2020 - - - - УЭРиИП 

Задача 2.  Совершенствование качества оказания бытовых услуг 



2.1. Участие организаций ТМР в 
областных конкурсах 

профессионального мастерства 
работников  сферы бытового 

обслуживания 

количество 
проведенных 

конкурсов  
(ед) 

10 2018-2020 - - - - УЭРиИП 

2.2. 
 
 
 
 
 

Повышение квалификации 
работников потребительского 

рынка района в учебных 
заведениях области, на курсах, 

семинарах, конференциях, 
мастер-классах 

 

количество 
работников 

потребительск
ого рынка, 

повысивших 
квалификацию  

(ед) 

30 2018-2020 - - - - УЭРиИП 

Задача 3. Создание условий для обслуживания малообеспеченных слоев населения 

     3.1. Субсидия 
на возмещение части затрат на 
горюче-смазочные материалы  

организациям и 
индивидуальным 

предпринимателям, 
занимающимся доставкой  

товаров в отдаленные сельские 
населенные пункты Тутаевского 

муниципального района 
(приложение 1 к Программе) 

количество 
населенных 
пунктов, не 
имеющих 

стационарной 
торговой сети, 

в которые 
осуществляется 

доставка (ед) 

55 2018 175,586 43,054 82,532 50,0 УЭРиИП 

2019 260,174* 120,278* 89,896* 50,0 УЭРиИП 

2020 258,819* 120,278* 88,541* 50,0 УЭРиИП 

      

3.2. Оказание консультационной  
помощи населению по вопросам 

защиты прав потребителей 

количество 
проведенных 
консультаций 

(ед) 

по мере 
поступлен

ия 

2018-2020 - - - - УЭРиИП 

3.3. Методическое обеспечение 
справочными материалами, 
Изготовление буклетов по 
неформальной занятости 

населения  

количество 
изготовленных 
буклетов (ед) 

50 2018 0,0 - - 0,0 УЭРиИП 

2019 0,0 - - 0,0 УЭРиИП 

2020 5,0 - - 5,0 УЭРиИП 



3.4. Приобретение (изготовление) 
рекламных информационных 
материалов для предприятий 

потребительского рынка ТМР для 
участия в культурно-массовых 
мероприятиях города Тутаева, 

ТМР, ЯО 

Количество 
приобретенны

х 
(изготовленны

х) 
информационн
ых материалов 

2 2018 0,0 - - 0,0 УЭРиИП 

2019 0,0   0,0 УЭРиИП 

2020 25,0   25,0 УЭРиИП 

 Итого по МЦП    724,579* 283,61* 260,969* 180,000  

 
*объем средств областного и местного бюджетов на 2018-2020 годы могут корректироваться в процессе реализации программы; 

*объем средств бюджетов  поселений могут корректироваться в процессе реализации программы. Возмещение расходов производится из бюджетов 

поселений входящих в состав Тутаевского муниципального района, заключивших соглашения о передаче осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения в части создания условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли на территории поселения. Межбюджетные 

трансферты поселений направляются на осуществление дополнительной доставки товаров в соответствующие поселения».    

 



Список используемых сокращений 

 

УЭРиИП – управление экономического развития и инвестиционной 

политики Администрации Тутаевского муниципального района; 

МЦП – муниципальная целевая программа;  

ТМР – Тутаевский муниципальный район; 

ЯО – Ярославская область. 

 

 

 
 


